
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00001-00001473/2023-09. CONTRATO-PG Nº 9/2023-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal, Contratante, e a empresa O2 AMBIENTAL LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.993.675/0001-06, Contratada. Objeto: serviços continuados de
coleta, transporte, transbordo e destinação ou disposição final ambientalmente adequado dos
resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados gerados nas dependências da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, conforme prazos, obrigações e condições constantes neste instrumento. Valor:
R$ 30.950,04. Unidade Gestora 010101, gestão 00001, unidade orçamentária 01101, programa
de trabalho 01.122.8204.8517, subtítulo 0065, fonte de recurso 100000000, natureza da despesa
3390-39. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura ou outra data
nele determinada, podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, mediante Termos
Aditivos, até o limite máximo de 60 (sessenta) meses, se comprovada a necessidade e a
vantagem da sua continuidade para a Administração, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº
8.666/93. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, PEDRO
HENRIQUE MEDEIROS DE ARAÚJO – Secretário-Geral, e, pela Contratada, Matheus Ofugi
R. Miranda - Representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 00001-00028402/2021-83. CONTRATO-PG Nº 6/2023-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal, Contratante, e a empresa BRASOFTWARE
INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.142.978/0001-05, Contratada.
Objeto: Aquisição de licenças para sistema de manutenção/intervenção remota em
computadores (SCCM/CALs - aquisição de licenças de software do fabricante Microsoft).
Valor: R$ 817.506,40. Unidade Gestora 010101, gestão 00001, unidade orçamentária 01101,
programa de trabalho 01.126.8204.2557, subtítulo 2627, fonte de recurso 100000000, natureza
da despesa 3390-40. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar de sua assinatura, admitindo-
se a sua prorrogação até o limite de 60 (sessenta) meses, de acordo com o disposto no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela
Contratante, PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAÚJO – Secretário-Geral, e, pela
Contratada, LUIZ FERNANDO CODO NASCENTES - Representante legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00001-00013042/2023-87. Favorecido: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS TECNICAS. Valor: R$ 7.840,40. Objeto: Assinatura do sistema digital
multiusuário ABNT Coleção, com acesso às Normas Técnicas Brasileiras (NBR), Mercosul
(NM), normas ISO originais e traduzidas, IEC, com as atualizações das normas da coleção,
disponíveis para visualização, download e impressão ilimitada. Amparo Legal: art. 25, II, c/c o
art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93. Autorização da Despesa, em 31/03/2023, pelo Secretário-Geral
e Ordenador de Despesas, PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAÚJO.

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATO AUTORIZATIVO
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020,
atendendo o disposto no artigo 1º, §1º do Decreto nº 44.365, de 27 de março de 2023, tendo em vista os
trabalhos já realizados pela equipe de planejamento da contratação, fundamentados na lei 8.666/1993,
o risco da não contratação, e ainda, dada a baixa maturidade de aplicação da Lei 14.133/2021, resolve:
AUTORIZAR a instrução processual nos moldes da Lei 8.666/1993, da licitação versada no Processo
nº 00428-00000047/2023-01, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de telefonia móvel via satélite, de âmbito nacional e internacional, denominado
Serviço Móvel Global por Satélites, por meio de créditos pré-pagos para atender as necessidades da
Casa Militar do Distrito Federal. JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2019

Processo: 00136-00000070/2022-64. Das partes: Administração Regional do Núcleo
Bandeirante - RA-NB e Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal –
FUNAP/DF. Do objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses, com

base no inciso II do art. 57 da Lei N° 8.666/93. Do valor: R$ 473.000,00 (quatrocentos e
setenta e três mil reais), com empenho inicial de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e
duzentos reais). Da dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 09110; Programa de
Trabalho: 04.421.6217.2426.0052 e 04.421.6217.2426.8572; Natureza da Despesa:
33.91.39; Fonte de Recursos: 100; Nota de Empenho: 2023NE00082; Modalidade:
estimativo.Data da assinatura: 10 de março de 2023. Vigência: 21/03/2023 até 20/03/2024.
Signatários: Pelo Distrito Federal, Cláudio Márcio de Oliveira, na qualidade de
Administrador Regional do Núcleo Bandeirante; Pela Contratada, Deuselita Pereira
Martins, na qualidade de representante legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2022
Processo: 00136-00000394/2022-01. Das partes: Administração Regional do Núcleo
Bandeirante - RA-NB x J L NETO ENGENHARIA EIRELI ME. Objeto: Prorrogar por 60
(sessenta) dias o prazo do Contrato nº 001/2022. Data da assinatura: 10 de março de 2023.
Signatários: pelo Distrito Federal, Cláudio Márcio de Oliveira, na qualidade de
Administrador Regional do Núcleo Bandeirante; pela Contratada, José Lau Neto, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2022
Processo: 00136-00000394/2022-01. Das partes: Administração Regional do Núcleo
Bandeirante - RA-NB e J L NETO ENGENHARIA EIRELI ME. Do objeto: suplementar,
mediante emissão de nova Nota de Empenho, no presente exercício, em R$50.446,50
(cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) o valor do
contrato nº 001/2022. Do valor: R$ 50.446,50 (cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e seis
reais e cinquenta centavos). Da dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 09110;
Programa de Trabalho: 04.451.6209.3902.9564; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de
Recursos: 100; Nota de Empenho: 2023NE00081; Modalidade: global.Data da assinatura:
28 de março de 2023.Signatários: Pelo Distrito Federal, Cláudio Márcio de Oliveira, na
qualidade de Administrador Regional do Núcleo Bandeirante; Pela Contratada, José Lau
Neto, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0347/2022

Processo: 00040-00017136/2020-61. Pregão Eletrônico n° 45/2021. Assinatura do 1º Termo
Aditivo: 05/04/2023. Objeto: retificação do valor unitário do item 1 - SOLUÇÃO
TECNOLÓGICA - Descrição: solução de qualificação e apoio à recuperação de débitos
com base de dados própria e ambiente analítico, da Ata de Registro de Preços 0347/2022,
que passa de 12 (doze) para 16 (dezesseis) assinaturas mensais, que tem por objeto o
registro de preço para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
Solução de Qualificação e Apoio à Recuperação de Débitos com base de dados própria,
suporte presencial e remoto e prestação de serviços técnicos especializados, a fim de
atender as necessidade da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração do Distrito Federal - SEPLAD, Empresa: TROVALE TECNOLOGIA
EIRELI, CNPJ: 27.548.068/0001-66. Item 1. O Termo Aditivo, na íntegra, será
disponibilizado no Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 05 de abril de 2023
GLAUCIA DA CUNHA MELO DE OLIVEIRA

Diretora, Substituta

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023

O BRB – Banco de Brasília S.A., conforme previsto no Edital nº 01/CP31 – BRB,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 16 de maio de 2019 e homologado
através do Edital nº 09, de 20 de dezembro de 2019, resolve convocar o seguinte candidato
(nome e inscrição) aprovado para o cargo de Advogado:
TURMA 6 – Previsão de Admissão em junho/2023
1) EMANUEL ERENILSON SILVA SOUZA 244100004
O candidato acima relacionado deverá se apresentar por meio de acesso à reunião virtual,
no dia 17 de abril de 2023, às 14 horas, para tratar de assuntos relacionados a sua admissão.
As instruções de acesso à reunião serão enviadas por e-mail.
O não atendimento à convocação para contratação no cargo objeto do concurso público, no
prazo estabelecido pelo BRB, caracterizará desistência.
A contratação do candidato ficará condicionada à classificação em todas as etapas e
avaliações do concurso público, à aprovação em exames físico e mental (incluindo exames
laboratoriais, avaliação e exame clínico), sob responsabilidade do BRB, bem como à
apresentação dos documentos solicitados pelo BRB.

CRISTIANE MARIA LIMA BUKOWITZ
Diretora Executiva

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 67, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


